
Lietotāja instrukcija 

 

1 

 

Pieslēgšanās Energoresursu informācijas (ERIS) sistēmai un personu 

deleģējumi darbam ar to 
 

Energoresursu informācijas sistēma (ERIS) ir Būvniecības informācijas sistēmas (BIS) 

platformas sastāvdaļa un pieslēgšanās pie ERIS notiek, izmantojot BIS realizētās iespējas. 

1. Pārlūkprogrammā ir jāievada bis.gov.lv.  

2. Logā, kas atveras un attēlo BIS sākuma lapu ir jānospiež “Pieslēgties”. 

 
 

3. Tiek piedāvāta izvēle ar kādiem autentifikācijas līdzekļiem pieslēgties BIS.  

 
4. Izvēloties “Latvija.lv” Jūs tiksiet pārvirzīts uz vienotās pieslēgšanās risinājumu, 

kurā ar attiecīgiem autentifikācijas līdzekļiem – internetbankas, e-id un e-paraksts 

var autentificēties BIS publiskajā portālā. 

5. Izvēloties “Ārvalstnieks” Jūs tiksiet pārvirzīts uz BIS autorizācijas logu, kurā tiek 

piedāvāts ievadīt izsniegtos autentifikācijas rekvizītus. 

6. Pēc pieslēgšanās Jums ir jānomaina profils no privātpersonas uz uzņēmumu, 

kuru Jūs pārstāvat. Lai lietotājs varētu pārslēgties uz citu profilu, ja tādi jau ir 

izveidoti, pēc pieslēgšanās sistēmai, lapas augšējā labajā stūrī noklikšķiniet uz sava 

vārda un izvēlieties ‘Pārslēgt profilu’. 

 



Lietotāja instrukcija 

 

2 

 

Ja autorizētajam publiskā portāla lietotājam ir vienpersoniskas paraksta tiesības kādā 

uzņēmumā vai saņemts deleģējums, tad, nospiežot uz opciju “Pārslēgt profilu”, tiek 

piedāvāts izvēlēties juridisku personu, kuru ir tiesības pārstāvēt un turpināt darboties šī 

uzņēmuma profilā. 

Profils jāizvēlas saskaņā ar to, kā vārdā vēlas strādāt – uzņēmuma vārdā, vai savā fiziskas 

personas vārdā. Parasti lietotājs ERIS strādā uzņēmuma/iestādes vārdā. 

Nākamajā solī sistēma atrādīs lietotājam pievienotos profilus. Izvēlieties vēlamo profilu 

spiežot pogu <IZVĒLĒTIES>. 

 

Sistēma automātiski pārslēgsies un ziņos par izvēlēto profilu. 

 

Jūsu izvēlētais profils būs vienmēr redzams lapas augšējā labajā stūrī. 

 

Pārslēdzoties uz juridisko personu, pie fiziskās personas vārda, uzvārda rāda arī juridiskās 

personas nosaukumu. 



Lietotāja instrukcija 

 

3 

 

7. Pēc pieslēgšanās un attiecīgās pārstāvniecības izvēles Jūs varat piekļūt sistēmai ERIS, 

nospiežot attiecīgo pogu BIS paneļa skatā. 

 

 

 

8. Tiesību deleģēšana darbam ar ERIS 

BIS publiskā portāla autorizēts lietotājs, kas ir uzņēmuma/iestādes pārstāvis, var izveidot 

deleģējumu, tajā norādot tiesības fiziskai personai, lai piešķirtu atsevišķiem darbiniekiem 

tiesības ERIS darboties uzņēmuma vārdā. Kā piemēram, iestādes vadītājs (paraksttiesīgā 

persona) vēlās piešķirt deleģējumu darbiniekam datu iesniegšanai. Tātad, paraksttiesīgā 

persona ar deleģējumu dod tiesības darbiniekam darboties ERIS. 

Lai lietotājs varētu darboties kā juridiskas personas pārstāvis, viņam ir jābūt šīs juridiskās 

personas paraksttiesīgai personai vai viņam ir jābūt piešķirtam deleģējumam no šīs juridiskās 

personas. 

Deleģējumus var veidot juridiskās personas paraksttiesīgās personas vai lietotāji, kam ir 

piešķirts deleģējums administrēt juridiskas personas pārstāvju tiesības. 

Lai izveidotu jaunu deleģējumu, pēc pieslēgšanās BIS sistēmai, jāpārslēdzas uz juridiskās 

personas profilu. Informācija YouTube https://bis.gov.lv/bisp/lv/help/ka-izveidot-jaunu-

delegejumu  

Tālāk galvenajā informācijas paneļa sadaļā ‘MANI DATI’ izvēlas ‘PILNVAROŠANAS 

SADAĻA’. 

https://bis.gov.lv/bisp/lv/help/ka-izveidot-jaunu-delegejumu
https://bis.gov.lv/bisp/lv/help/ka-izveidot-jaunu-delegejumu


Lietotāja instrukcija 

 

4 

 

 

Attēls. Pilnvarošanas sadaļas izvēlne. 

Pārslēdzas uz šķirkli ‘DELEĢĒJUMI’ un nospiež uz <JAUNS DELEĢĒJUMS>. 

 

 

Attēli: Juridiskas personas deleģējuma izveidošana. 



Lietotāja instrukcija 

 

5 

 

‘Deleģētājs’ un ‘Sagatavotājs‘ tiek automātiski aizpildīti. 

 

Attēls. Jauna deleģējuma forma. 

Zem ‘Deleģējamā persona’  aizpilda visus obligātos laukus un norāda precīzus datus par 

juridiskās personas darbinieku/pārstāvi, kuram piešķirs deleģējumu: 

• Personas kodu; 

• Vārdu; 

• Uzvārdu; 

• E-pasta adresi. 

Ja dati nebūs norādīti precīzi – sistēma attēlos kļūdas paziņojumu. 

Norāda ‘Derīguma termiņu’: 

• Beztermiņa; 

• Ar noteiktu datumu; 

• Stadija – priekš ERIS deleģējumiem neaizpilda. 



Lietotāja instrukcija 

 

6 

 

‘Būvniecības lietas’ – priekš ERIS deleģējumiem neaizpilda. 

Zem ‘Tiesības’ norāda vienu vai vairākas tiesības, kas tiks piešķirtas deleģējamai personai. 

Tiesību apraksti sistēmā parādās, uzbraucot ar datorpeli uz informatīvās ikonas pie katras 

tiesības. 

ERIS tiesības piešķir sadaļā ‘Tiesības ERIS saskarnē’, atzīmējot vajadzīgo: 

 

Attēls. ERIS tiesību veidi. 

• ERIS datu apskate – šī tiesību grupa ļauj apskatīt uzņēmuma/iestādes datus; 

• ERIS datu reģistrēšana - šī tiesība ļauj reģistrēt uzņēmuma/iestādes datus, ļauj 

darboties ar reģistrētiem datiem un apskatīt tos. 

Zem ‘Datnes’ ir iespēja pievienot vienu vai vairākas datnes papildus informācijai vai, ja 

nepieciešams papildus apliecinājums. 

Kad visi dati ir savadīti – spiež pogu <Saglabāt>. 

9. Ja lietotājam ir vienpersoniskas tiesības pārstāvēt uzņēmumu/iestādi, tad, lai deleģējums 

stātos spēkā spiež pogu <Apstiprināt>.  

 

Ja lietotājam nav vienpersoniskas tiesības pārstāvēt uzņēmumu, tad sistēma brīdinās, ka 

apstiprināšanai būs nepieciešami citu personu saskaņojumi un deleģējums jānodod 

saskaņošanai. 

 

 

https://bis.gov.lv/bisp/lv/help/ka-saskanot-delegejumu
https://bis.gov.lv/bisp/lv/help/ka-saskanot-delegejumu


Lietotāja instrukcija 

 

7 

 

10. Deleģējumu jāsaskaņo, saskaņā ar Uzņēmumu reģistrā reģistrētajām paraksta 

tiesībām, visām paraksttiesīgajām personām.  

 

Tādā gadījumā katra paraksttiesīgā persona veic darbības, kas aprakstītas no 1.-

6.punktam.  

 

Tālāk galvenajā informācijas paneļa sadaļā ‘MANI DATI’ izvēlas ‘PAZIŅOJUMI”. 

 

 
Attēls: Paraksttiesīgās personas paziņojumu atvēršana. 

 

Lapā, kura atvērsies, ir jāizvēlas šķirklis “Saskaņojumi” - atvērsies saraksts ar pieejamajiem 

saskaņojumiem: 

 
Attēls. Parksttiesīgās personas saskaņojums deleģējumiem. 

 

 

Atverot šo paziņojumu (mapes ikonu (kā parādīts attēlā)), lietotājam atvērsies deleģējums, 

ar norādītu deleģējamo personu (personu, kurai piešķir deleģējumu).  

 



Lietotāja instrukcija 

 

8 

 

 

Sadaļā ‘Saskaņošana’ atrāda personas, kurām tika nodots deleģējums saskaņošanai. 

Ja lietotājs apstiprina lēmumu, tad spiež pogu  

 

Sistēma pārprasīs, vai tiešām vēlaties apstiprināt. 

 

Apstiprinot, pieprasījumam  tiks uzstādīts statuss ‘Apstiprināts’ un apstiprināšanas datums. 



Lietotāja instrukcija 

 

9 

 

 

Ja lietotāja pieprasījums ir pēdējais no visiem saskaņojumiem un ja visi lietotāji ir 

apstiprinājuši savus pieprasījumus, tad deleģējumam uzstāda statusu ‘Aktīvs’, un tajā 

norādītajai deleģējamai personai piešķir norādītās tiesības.  

 

  

Ja lietotājs noraida pieprasījumu, tad obligāti norāda pamatojumu par pieņemto lēmumu un 

spiež pogu  

Sistēma pārprasīs, vai tiešām vēlaties noraidīt. 

 

Noraidot, pieprasījumam tiks uzstādīts statuss ‘Noraidīts’ un noraidīšanas datums. 

 

Deleģējuma statuss kļūs ‘Noraidīts’. 

Visi citu saskaņotāju pieprasījumi tiek atcelti. 

 

 

11. Persona, kurai ir piešķirts deleģējums, lai piekļūtu ERIS, veic darbības, kas 

aprakstītas no 1.-7.punktam. 


